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Amaç:  Bu sistematik derlemenin amacı Türkiye’deki kadınların çalışma 
durumlarının depresif belirti şiddeti üzerindeki etkisini incelemektir.

Yöntem:  Konu ile ilişkin çalışmalara ulaşmak için YÖK Tez Merkezi, 
ULAKBİM, Web of Science ve Scopus veri tabanlarında arama yapılmıştır. 
Çalışmalarıdâhil etme kriterleri arasında; araştırma makalesi ya da tez 
çalışmasıolması, örneklemin çalışan ve çalışmayan kadın popülasyonunu 
temsil edici nitelikte olması, depresif belirti ölçümünün Türkçe’de geçerli 
ve güvenilir olduğu gösterilmiş özbildirim ölçekleriyle gerçekleştirilmesi, 
çalışma sonuçlarının Türkçe ya da İngilizce dilinde bildirilmiş olmasıyer 
almaktadır.

Bulgular: Veri tabanlarında yapılan arama sonucunda toplam 283 
çalışmaya ulaşılmıştır. Dâhil etme ve dışlama kriterlerine göre metaanalize 
dâhil edilen çalışma sayısı 10 olmuştur. Birincil çalışmalarca bildirilen 
kadınların çalışma durumunun depresif belirti şiddeti üzerindeki etkisi 

rastgele etkiler metaanalizi yöntemiyle R 4.0.1 programı üzerinden meta 
ve metafor paketi kullanılarak analiz edilmiştir. Metaanaliz sonucuna 
göre, Türkiye’deki kadınların çalışma durumlarının depresyon puanları 
üzerinde küçük ve anlamlıolmayan bir etkisi olduğu bulunmuştur (g=-
0,13 %95 Güven Aralığı GA[-0,41; 0,14]). Çalışmalar arasında yüksek 
düzeyde he terojenlik olduğu görülmüştür (I2 =%90,3 %95 GA [%84,3; 
%94]). Heterojenliğin kaynağınıbelirlemeye yönelik metaregresyon 
analizleri sonucunda; örneklem büyüklüğünün (R2=%0,00) ve çalışmanın 
yapıldığı yılın (R2=%5,58) heterojenliği açıklamada yetersiz kaldığı 
görülmüştür. 

Sonuç: Bulgular kadınların çalışma durumunun depresif belirtileri 
üzerinde anlamlı bir etkisinin olmadığını ortaya koymaktadır.

Anahtar Sözcükler: Çalışan kadın, çalışmayan kadın, depresyon, Türkiye

GIRIŞ
ise Binbay ve ark. (2014) farklı şehirlerden elde edilmiş yaygınlık bulguları 
doğrultusunda Türkiye’de kadınlarda depresyon prevalansının %7,3–
%42,2 arasında olduğunu bildirmiştir (4). Bu kadar geniş bir yaygınlık 
aralığının nedeni, çalışma örnekleminin ergenlik, menopoz ve gebelik 
gibi farklı yaşam evrelerindeki katılımcılardan oluşmasıdır.

Depresyon, gün içinde yapılması gereken işlerde azalmanın görüldüğü, 
kişilerarası ilişkileri etkileyen ve yapılan işlerdeki verimi düşüren en 
yaygın psikolojik rahatsızlıklardan biridir (1,2). Yapılan büyük ölçekli bir 
çalışmada Amerika Birleşik Devletleri’nde depresyonun yaşam boyu 
prevalansı %16,2 olarak saptanmıştır (3). Ülkemizde yapılan bir çalışmada 

ÖZ

Introduction:  Depression which is one of the mood disorders, causes 
a decrease in the work that requires participation during the day, and 
affects interpersonal relationships. It is known to be a fairly common 
mental disorder, especially among women. The aim of this systematic 
review is to investigate the effect of women’s employment status on the 
severity of depressive symptoms in Turkey.

Method:  We searched the databases of YÖK Thesis Center, ULAKBIM, 
Web of Science and Scopus to detect those studies aiming to compare 
the employed women with housewives in terms of the depressive 
symptoms measured with validated self-report scales in Turkish. 

Results:  Of the 283 studies reported in Turkish or English as an article or 
dissertation, 10 met the inclusion criteria for meta-analysis. The random 
effects meta-analysis conducted with R 4.0.1, meta and metafor package 

revealed a  slight and statistically nonsignificant effect of the employment 
status on women’s depressive scores (g=-0.13 95% Confidence Interval 
[CI] [-0.41, 0.14]). Heterogeneity between studies was estimated at 
a high level (I2=90.3% 95% CI [84.3%, 94%]). Results of the meta-
regression analyses implied that neither the sample size (R2=0.00%) 
nor the publication year (R2=5.58%) were among the main sources the 
heterogeneity. The findings suggest that the risk of having depressive 
symptoms is nearly same in employed women as in housewives. 

Discussion:  Hence, employment status is unlikely to be among the main 
factors leading to relatively higher prevalence of depression among 
women.
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Genetik yatkınlık, düşük eğitim düzeyi, kadın olma, sosyal ağların zayıf 
olması ve işlevselliği etkileyen diğer bozukluklar gibi birçok faktör 
depresyonun oluşumunda rol oynar (5). Pek çok psikopatolojide olduğu 
gibi depresyonda da cinsiyet faktörü önemlidir. Cinsiyet hormonlarının 
farklılığı cinsiyetler arası biliş, duygu ve davranışsal farklılıklara neden 
olabilir (6).

Günlük yaşantı insanlara farklı roller ve bu rollerle ilişkili görev ve davranış 
örüntüleri yüklemektedir. Bir işte çalışıyor olup olmama bu rollerden 
bir tanesidir. Çalışmayan kadınlar, ev ve aile işleriyle ilişkili uğraşlarla 
meşgul olurken, çalışan kadınlar bunlara ek olarak iş yaşantısı ile ilgili 
bazı sıkıntılarla karşı karşıya kalabilmektedir. İş yaşamına katılım, kadınlar 
arasında yıllar geçtikçe artan bir durumdur. Bu yaşantının kadınlara 
ekonomik anlamda bağımsızlık ve sosyalleşme gibi bazı olumlu etkileri 
olmakla birlikte olumsuz etkileri de olabilmektedir. Taciz, düşük ücretle 
çalışma, cinsiyet ayrımcılığı gibi çeşitli durumları bu sorunlar arasında 
saymak mümkündür (7,8). Bahsedilen sebepler her iki grubun da 
birbirinden farklı stres kaynakları ile karşı karşıya geldiğine ve algılanan 
stresin çalışma durumu fark etmeksizin ruh sağlığı üzerinde olumsuz 
sonuçlar yaratabileceğine işaret etmektedir.

Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) 2020 verilerine göre 30 milyonu aşkın 
kişi iş gücüne katılırken, erkeklerin %67,6’sı ve kadınların %30,8’i iş gücüne 
katılmaktadır. Bir başka deyişle, erkeklerin üçte ikisi iş gücüne katılırken 
kadınlarda bu oran üçte birden daha azdır (9). Kadınların iş hayatına 
erkeklerden daha az dâhil olmalarının nedenleri arasında eğitim düzeyi, 
çocuk bakımı, cinsiyet ayrımcılığı ve kültürel faktörler gibi çeşitli faktörler 
sayılabilir (10). Ayrıca, 2018 yılı TÜİK verilerine göre, kadınların yıllık 
ortalama düzenli brüt ücret kazancı 43.866 TL iken erkeklerin 47.515 TL’dir 
(11). Hemen hemen aynı işleri yapıyor ve aynı sürede çalışıyor olmalarına 
rağmen cinsiyetler arasındaki %10’luk bu ücret farkı dikkat çekmektedir. 
Özetle, kadınlar iş yaşamında erkeklere göre daha az yer almaktadır. 
Bununla birlikte, çalışan kadınlar erkeklere oranla daha düşük ücretler 
karşılığında çalışmaktadır. Tüm bunlar, çalışan kadınların iş yaşamındaki 
stresten etkilenebileceğine işaret etmektedir.

Uluslararası alanyazında çalışan ve çalışmayan kadınlar arasında görülen 
depresif belirti şiddetinin farklılığına odaklanan çalışmalar mevcuttur. 
Bu konuyu ele alan bazı çalışmalar iki grup arasında depresif belirti 
şiddeti yönünden herhangi bir farklılık olmadığını rapor ederken (12,13), 
bazı çalışmalar çalışmayan kadınların daha şiddetli depresif belirtiler 
deneyimlediğini (14–18), bazı çalışmalar ise çalışan kadınların daha 
şiddetli depresif belirtiler deneyimlediğini (19) bildirmektedir. Kadınların 
ve erkeklerin çalışma durumları, medeni durumları, çocuk sahibi olma 
durumları, algıladıkları kontrol düzeyleri ile ruh sağlığı ölçümleri 
arasındaki ilişkiyi inceleyen, toplam örneklemi 3543 kişiden oluşan üç 

farklı çalışmanın karşılaştırıldığı bir derleme çalışmasında; üç çalışmadan 
ikisinde ev hanımlarının, birinde ise çalışmayan kadınların daha fazla 
ruhsal problem yaşadıkları belirlenmiştir (20).

Söz konusu derlemenin görece geçmiş araştırmaları ele almış olması 
ve güncel durumu yansıtma yönünden zayıf kalması yeni bir sistematik 
derleme çalışmasının gerekliliğini ortaya çıkarmaktadır. Alanyazın 
incelendiğinde, Türkiye’de bu konuda yapılmış farklı araştırmaların 
bulgularının derlendiği çalışmaya rastlanmamıştır. Bu eksikliğin 
giderilmesi amacıyla, Türkiye’de yaşayan kadınlarda iş yaşamına dâhil 
olmanın ruh sağlığına olan etkisi hakkında sistematik bir derleme ve 
metaanaliz gerçekleştirilmesi gerektiği düşünülmüştür.

YÖNTEM
İlgili alanyazını tarama sürecinden önce, proje protokolü PROSPERO 
arşivine kaydedilmiştir (kayıt numarası: CRD42021231576). Sistematik 
gözden geçirme çalışması, PRISMA (Preferred Reporting Items for 
Systematic Reviews and Meta-Analyses / Sistematik Gözden Geçirmeler 
ve Metaanalizlerde Bildirilmesi Yeğlenen Noktalar) kılavuz alınarak 
gerçekleştirilmiştir (21). Alanyazın taraması “çalışan ve çalışmayan kadın” 
anahtar kelimesiyle YÖK Ulusal Tez Merkezi ve “depresyon” ve “çalışan 
ve çalışmayan kadın” anahtar kelimesiyle ULAKBİM veri tabanlarında 
gerçekleştirilmiştir. Ülkemizde yapılıp yurt dışında yayımlanmış 
çalışmalara ulaşabilmek adına “depression AND employed women AND 
unemployed women” ((“depresyon” ve “çalışan kadın” ve “çalışmayan 
kadın”) anahtar kelimesiyle yayın dilinin İngilizce ya da Türkçe olması 
sınırlandırılması getirilmiştir. Scopus ve Web of Science veritabanları 
taranmış ve kelimelerin uygunluğu Medical Subject Headings (MeSH) 
veritabanı üzerinden kontrol edilmiştir. Daha önce ülkemizde bu konuda 
bir derleme çalışmasının olmaması sebebiyle herhangi bir zaman 
sınırlaması belirlenmemiş ve geçmişten taramanın gerçekleştirildiği Aralık 
2020 tarihine kadar yapılmış tüm çalışmalar incelenmiştir. Üç araştırmacı 
seçilen veri tabanlarını belirtilen anahtar kelimeler ile taramıştır. Makale 
başlıkları ve özet okumalarından yola çıkılarak yapılan elemenin ardından, 
dâhil etme ve dışlama kriterleri göz önüne alınarak kalan çalışmaların 
tam metin okuması iki araştırmacı tarafından üstlenilmiştir. İki araştırmacı 
arasında dâhil etme kararındaki uyuşma yüksek düzeyde hesaplanmıştır 
(κ=0,85). Uyuşmazlık halinde üçüncü araştırmacının değerlendirmesine 
göre dâhil etme ya da dışlama kararı verilmiştir.

Çalışmaların Seçimi
Çalışmaları dâhil etme kriterleri olarak aşağıdakiler dikkate alınmıştır: i) 
çalışmanın Türkçe ya da İngilizce dillerinde yazılmış olması, ii) Türkiye’de 
yapılmış araştırma makalesi ya da tez çalışması olması, iii) çalışma 
örnekleminin çalışan ve çalışmayan kadın gruplarının her ikisini de 
kapsaması, iv) depresif belirti şiddetini değerlendirmede kullanılan ölçme 
araçlarının ülkemizde geçerlik ve güvenirliği kanıtlanmış özbildirim 
ölçeklerinden oluşması ve v) çalışmanın örnekleminin klinik olmayan 
popülasyondan alınmış olması. Klinik örneklemi içeren çalışmaların 
dışlanmasının sebebi, depresif bozukluk tanısı alan bireylerin depresif 
belirti şiddetleri üzerinde çalışma durumu dışındaki diğer patolojik 
süreçlerin rol oynayabileceğinin düşünülmesidir.

Aşağıdaki kriterleri karşılamayan çalışmalar dışlanmıştır: i) Türkiye 
dışındaki ülkelerde yürütülmüş çalışmalar, ii) çalışma dilinin Türkçe ya 
da İngilizce olmadığı çalışmalar, yayının derleme makale, kitap bölümü 
ya da konferans bildirisi gibi türlerde olması, iii) çalışma örnekleminin 
hem çalışan hem de çalışmayan kadınları yansıtmaması, iv) depresif 
belirti şiddetini ölçmek için kullanılan değerlendirme araçlarının Türkiye 
örnekleminde geçerlik ve güvenirliğinin kanıtlanmamış olması ya da 
v) özbildirim ölçeği dışında bir ölçme aracı olması (örneğin klinisyen 
değerlendirmesi ya da fiziksel ölçümler) ve vi) çalışma örnekleminin klinik 
popülasyondan seçilmesi bulunmaktadır.

Öne Çıkan Noktalar
•	 Türkiye’deki kadınların çalışma durumlarına göre 

depresif belirtileri değerlendirilmiştir.

•	 Çalışma bu konudaki ilk metaanaliz çalışmasıdır.

•	 İki grubun depresif belirtileri arasındaki fark g=-0,13 %95 
GA [-0,41, 0,14] olarak hesaplanmıştır.

•	 Özet etkinin güven aralığı sıfırı çaprazlamıştır, fark küçük 
etki boyunda ve anlamsızdır.

•	 Kadınların çalışma durumlarının depresyon puanları 
üstünde küçük ve anlamlı olmayan etkisi vardır.
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Şekil 2. Türkiye’de çalışan ve çalışmayan kadınların depresif belirti şiddeti farkının meta-analizi (Forest Chart).
Ort: Ortalama; SS: Standart Sapma

Çalışan Kadınlar Çalışmayan Kadınlar
Deneysel Kontrol

Çalışma Toplam Ort. SS Toplam Ort. SS
Başkan ve ark. 2016 150 7,60 6,2000 151 11,30 9,0000
Bilgin, 1990 162 11,57 7,8000 99 16,84 9,3900
Çilli ve ark. 2004 76 0,88 0,6000 68 1,07 0,7500
Gemci, 2017 41 0,63 0,8500 40 0,88 0,7700
Gözübüyük Bayrakoğlu, 2010 99 7,59 5,0400 101 6,73 5,6800
Kaya, 2019 216 13,07 9,0600 191 16,37 10,0000
Mavric ve ark. 2016 100 11,91 6,2500 100 14,52 10,0700
Tetikli Nart, 2019 108 12,86 1,2700 154 11,82 1,1700
Uçak, 2018 85 6,88 7,5600 81 7,02 8,8400
Uluçay, 2018 105 6,16 6,0600 105 6,19 6,2300
Rastgele efektler modeli
tahmin aralığı 1142 1090

Heterojenlik: I2 = %90, τ2 = 0,1754, p<0,01

  g      %95 GA   Ağırlık
-0,48 [-0,71; -0,25] 10,4%
-0,62 [-0,88; -0,37] 10,2%
-0,28 [-0,61; 0,05] 9,7%
-0,31 [-0,74; 0,13] 8,7%
0,16 [-0,12; 0,44] 10,1%

-0,35 [-0,54; -0,15] 10,6%
-0,31 [-0,59; -0,03] 10,1%
0,86 [0,60; 1,11] 10,2%

-0,02 [-0,32; 0,29] 9,9%
-0,00 [-0,28; 0,27] 10,1%
-0,13 [-0,41; 0,14] 100,0%

[-1,15; 0,88]

Standartlaştırılmış 
ortalama fark

   -1       -0.5           0         0.5          1

252 araştırma makalesi ve 28 tez çalışması 
olmak üzere toplam 280 çalışma veritabanı 
aramasında saptandı

66    ULAKBİM
94    Web of Science
92     Scopus
28     YÖK Tez Merkezi

283 Çalışmanın başlık ve özeti gözden geçirildi

26 çalışmanın tam metni gözden geçirildi

10 çalışma nitel sentez ve nicel analize dahil 
edildi

10 çalışmada bildirilen çalışan ve çalışmayan 
kadınlar arasındaki depresif belirti şiddeti 
farklılığı öncelikle nitel sentez ile gözden 
geçirildi. Daha sonra bildirilen 10 farklı 
çalışmanın verileri ile rastgele etkiler modeli 
metaanalizi gerçekleştirildi.

3 çalışma Google Akademik üzerinden elle 
yapılan arama ile saptandı	

256 çalışma dışlandı:
55 eş kopya
125 verileri Türkiye’de toplanmamış 
çalışmalar
77 çalışma analiz konusu dışındadır

16 çalışma analiz dışı bırakıldı:
10 değerlendirme aracının uygun olmaması
6 örneklem özelliklerinin uygun olmaması
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Şekil 1. Türkiye’de çalışan ve çalışmayan kadınların depresif belirti şiddeti farkını inceleyen araştırmaların derleme süreci.



Yılmaz ve ark. Kadınlarda Çalışma Durumu ve Depresif Belirti

181

Arch Neuropsychiatry 2023;60:178−184

Belirlenen dâhil etme ve dışlama kriterleri göz önünde tutularak 
metaanalize alınan çalışmalarla ilgili akış diyagramı Şekil 1’de 
gösterilmektedir.

Veri Analizi
Bu çalışmaya dâhil edilen araştırmaların metaanalizi R 4.0.1 programında 
“meta” ve “metafor” paketleri kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Birincil 
çalışmaların etki boylarının ve özet etkinin belirlenmesinde Hedges’in 
(1981) önerdiği g parametresi esas alınmıştır (22). Bunun sebebi küçük 
örneklemlerde Cohen d ile popülasyon etki boyunun abartılı biçimde 
hesaplanarak yanlılığa neden olabilmesidir (23). Etki boyu hesabı 
yapılırken kontrol grubu olarak çalışmayan kadınlar belirlenmiş olup, 
Hedge g değerinin pozitif olması çalışan kadınlarda daha şiddetli depresif 
belirtilerin olduğunu ifade etmektedir. Çalışma durumunun Türkiye’deki 
kadınların depresif belirti şiddeti üzerindeki etkisinin tek bir etki boyu 
olmasından ziyade bir ortalama etrafında normal dağılım gösteren 
etki boyu değerleri olabileceği öngörüldüğü için metaanalizde rastgele 
etkiler (random effect) modeli kullanılmıştır. Elde edilen g cinsinden etki 
boylarının yorumlanmasında Cohen’in (1988) d için önerdiği standartlar 
kılavuz alınarak, 0,20 ile 0,49 arasındaki g değerleri küçük, 0,50 ile 
0,79 arasındaki değerler orta, 0,80 ve üstündeki değerler büyük etki 
olarak yorumlanmıştır (24). Metaanalize ilişkin orman grafiği Şekil 2’de 
verilmiştir. Heterojenlik değerlendirmesi için çalışmalar arası varyans (τ2) 
hesaplamaları REML (restricted maximum likelihood – kısıtlı maksimum 
olabilirlik) yöntemiyle, %95 güven aralığı (GA) ise Hartnupp-Knapp 
yöntemiyle hesaplanmıştır. Çalışmalar arasındaki heterojenliğin oranını 
gösteren I2,, değerleri Higgins ve ark.’nın (2003) önerdiği standartlar 
doğrultusunda ihmal edilebilir (I2=%0–25), düşük (I2=%26–49), orta 

(I2=%50–74) veya yüksek (I2=%75–100) olarak değerlendirilmiştir (25). 
Heterojenliğin olası kaynaklarını değerlendirmek için yayın yılı ile 
örneklem büyüklüğü değişkenleri ortalama değerlere göre yeniden 
kodlanarak (mean centring) metaregresyon analizi gerçekleştirilmiştir.

BULGULAR
Türkiye’de yapılmış, örneklemini çalışan ve çalışmayan kadınların 
oluşturduğu sistematik gözden geçirme çalışmasına dâhil edilen 10 
çalışmaya ilişkin betimsel özellikler Tablo 1’de gösterilmektedir.

Dâhil edilen 10 çalışmanın (26–35) dördünün örneklemi İstanbul’da 
yaşayan kadınlar arasından çekilmiştir. Kalan çalışmalarda ise Ankara, 
Adana, Antalya, Denizli ve Konya’daki kadınlardan veri toplanmıştır. 
Yalnızca bir çalışmanın örneklemi Türkiye genelindeki kadınlardan 
oluşmaktadır. Depresif belirti şiddetini ölçmek amacıyla çalışmaların 
büyük bir çoğunluğunda (%70) Beck Depresyon Envanteri kullanılmış 
olup kalan üç çalışmanın birinde Belirti Tarama Listesi (SCL-90), 
birinde bu ölçeğin kısa formu olan Kısa Semptom Envanteri, birinde 
ise Depresyon-Anksiyete-Stres Ölçeği kullanılmıştır. Beck Depresyon 
Envanteri haricindeki ölçeklerin yalnızca depresyon alt boyutundan 
alınan puanlar analize dâhil edilmiştir. Bireysel çalışmaların bildirdikleri 
etki boyları kullanılarak Türkiye’deki kadınların çalışma durumunun 
depresif belirti şiddeti üzerindeki etkisini incelemek amacıyla metaanaliz 
gerçekleştirilmiştir.

Metaanalize dâhil edilen 10 çalışmanın toplam katılımcı sayısı 2232’dir 
(%51,12 çalışan kadın, %48,88 çalışmayan kadın). Metaanaliz sonucuna 

Tablo 1. Metaanalize dâhil edilen 10 çalışmanın betimsel özellikleri

Çalışmanın 
yazarı ve yılı

Katılımcıların 
yaşadığı il

Kullanılan 
değerlendirme aracı

Örneklem 
büyüklüğü Bulgular

Başkan ve ark, 2016 Denizli Beck Depresyon Envanteri
301 kadın 

(150 çalışan, 151 çalışmayan)
Çalışmayan > Çalışan p<0,001**

Bilgin, 1990 Adana Beck Depresyon Envanteri
261 kadın 

(161 çalışan, 99 çalışmayan)
Çalışmayan > Çalışan p<0,001**

Çilli ve ark, 2004 Konya Belirti Tarama Listesi (SCL-90)
144 kadın

(76 çalışan, 68 çalışmayan)
Çalışmayan > Çalışan p>0,05

Gemci, 2017 İstanbul Kısa Semptom Envanteri
81 kadın

(41 çalışan, 40 çalışmayan)
Çalışmayan > Çalışan p>0,05

Gözübüyük Bayraktaroğlu,  
2010

İstanbul Beck Depresyon Envanteri
200 kadın

(99 çalışan, 101 çalışmayan)
Çalışmayan > Çalışan p>0,05

Kaya, 2019 Türkiye geneli Beck Depresyon Envanteri
407 kadın

(216 çalışan, 191 çalışmayan)
Çalışmayan > Çalışan p<0,001**

Mavric ve ark, 2016 Ankara Beck Depresyon Envanteri
200 kadın

(100 çalışan, 100 çalışmayan)
Çalışmayan > Çalışan p<0,05*

Tetikli Nart, 2019 İstanbul Beck Depresyon Envanteri
262 kadın

(108 çalışan, 154 çalışmayan)
Çalışan > Çalışmayan p>0,05

Uçak, 2018 İstanbul Beck Depresyon Envanteri
166 kadın

(85 çalışan, 81 çalışmayan)
Çalışmayan > Çalışan p>0,05

Uluçay, 2018 Antalya Depresyon Anksiyete Stres Ölçeği
210 kadın

(105 çalışan, 105 çalışmayan)
Çalışmayan > Çalışan p>0,05

* p<0,05, **p<0,001.

Tablo 2. Metaregresyon analizlerinin sonuçları

Modeller Kovaryantlar  B sh (B)  z  p (z) τ2 (sh) Residüel I2 R2

Model 1
intersept -0,1335 0,1367 -0,9762 0,3290

0,1656 (0,0971) %89,63 %5,58
yayın yılı 0,0199 0,0154 1,2909 0,1967

Model 2
intersept -0,1326 0,1487 -0,8921 0,3723

0,1992 (0,1130) %90,99 %0,00
örneklem büyüklüğü -0,0004 0,0017 -0,2111 0,8328

Yayın yılı ve örneklem büyüklüğü değişkenlerinin ortalamaları merkez alınarak yeniden kodlandıktan (mean centering) sonra analiz edilmiştir.
sh: standart hata.
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göre çalışan ve çalışmayan kadınlar arasında gözlenen depresif belirti 
şiddeti arasındaki fark g=-0,13 %95 GA [-0,41; 0,14] olarak hesaplanmıştır. 
Özet etkinin güven aralığının sıfırı çaprazlamasından ötürü, çalışan 
ve çalışmayan kadınlar arasında görülen farkın anlamlı olmadığı 
görülmektedir.

Metaanalize dâhil edilen çalışmaların örneklem hatasına bağlı olarak 
gelişen varyans haricindeki gerçek heterojenlik değeri olan I2, %90,3 
%95 GA [%84,3; %94] olarak hesaplanmış olup bu değer yüksek düzey 
heterojenliği göstermektedir.

Heterojenliğin olası nedenlerini araştırmak üzere çalışmaların yayın yılı 
ve örneklem büyüklüğü değişkenlerinin heterojenlik üzerindeki etkisi 
metaregresyon yöntemi ile incelenmiştir. Çalışmaların yayın yılının 
değerlendirilmesindeki amaç zamanla yaşanan toplumsal değişimlerin 
(örneğin kadınların çalışma hayatına katılımı, çalışma koşullarındaki 
iyileşme vb.) etkisini inceleyebilmektir. Metaregresyon sonuçları Tablo 
2’de verilmiştir. Buna göre çalışmaların yayın yılı ve örneklem büyüklüğü 
gözlenen etki boylarının heterojenliğini açıklamada yetersizdir (R2 değeri 
sırasıyla %0,00 ve %5,58).

TARTIŞMA
Kadına özgü bazı özellikler, kadının depresyon riskiyle karşı karşıya 
kalmasına neden olmaktadır. Bu faktörlerden bir tanesi sosyokültürel 
etmenlerdir. Sosyal yaşantı herkese bir rol sağlamaktadır, her rolün 
avantajları olmakla birlikte dezavantajları da vardır (36). Çalışan kadın 
ya da ev hanımı olmak bu rollerden bazılarıdır. Depresyon düzeyleri 
bu iki gruba mensup kadınların kıyaslandığı konulardan biridir. Çalışan 
ve çalışmayan kadınlar arasındaki depresyon belirtilerinin farklılaşıp 
farklılaşmadığına ilişkin bulgular çeşitlidir. Konuyla ilgili alanyazın 
incelendiğinde gruplar arasında farklılığın bildirilmediği çalışmalarla 
birlikte, iki grup arasında depresif belirti şiddeti yönünden anlamlı 
farklılık tespit eden çalışmaların da mevcut olduğu görülmektedir 
(27,37–41).

Metaanaliz çalışmasının sonucunda, Türkiye’deki kadınların çalışma 
durumunun depresif belirti şiddetleri üzerinde küçük ve anlamlı olmayan 
bir etkisi olduğu saptanmıştır (g=-0,13). Buna göre kadınların bir işte 
çalışıp çalışmamaları ve buna bağlı olarak edindikleri rollerin depresyon 
puanları üzerinde yok denecek kadar az ve anlamlı olmayan bir etkisi 
vardır. Çalışma durumunun depresif belirti şiddeti üzerinde anlamlı 
bir etkisinin olmaması hem kişi hem de çalışma durumu açısından 
değerlendirilebilir. Kişilerin bakış açısı, içinde bulundukları yaşam 
şartlarını etkilemekte olup bu şartlar kişilere belirli roller biçmektedir. 
Bireylerin iyilik hallerini etkileyen şey rollerin niceliğinden çok, bu 
rollerin ne kalitede yaşandığı ile ilgilidir (42). Bir işe sahip olup olmamak 
bu açıdan bir farklılık yaratmayabilir. Bir diğer bakış açısı ise hem iş 
hayatının hem de çalışmanın getirmiş olduğu stres yaratıcı özellikler ile 
ilgilidir. Çalışan kadınların kazançlı olmasa da bir gelire sahip olması gelir 
dağılımında bir farklılık yaratmayabilir ve bu durum iki grup arasında 
benzerliğe yol açabilir. Daha düşük gelir getiren işlerde çalışma durumu 
kadınlara yeterli bağımsızlık ya da söz hakkı sağlamayabilir. Ayrıca çalışan 
kadın iş yerinde psikolojik şiddet (mobbing), düşük ücret karşılığı çalışma, 
cinsiyet ayrımcılığı gibi durumlarla karşı karşıya kalabilmektedir (7). Bir 
işe sahip olmayan kadınların hayatları görece daha tekdüze olabilmekte, 
ev işleri ve çocuk bakımıyla ilgilenmek kişinin kendisine zaman 
ayıramamayı getirebilmektedir. Ev ekonomisine katkı sağlayamama, 
sosyalleşme fırsatlarının azlığı çalışmayan kadınlarının karşılaşabileceği 
durumlardan bazılarıdır (8). Hem iş hayatında yer almaya hem de yer 
almamaya ilişkin bu dezavantajlar, hemen her kadının stres doğuran 
olaylarla karşılaşabileceğini göstermektedir. Nitekim tüm bunlar çalışma 
durumunun depresif belirtiler üzerinde anlamlı bir etkisinin olmamasına 
ilişkin bir açıklama getirebilir.

Kadının ev dışında, ücret karşılığı çalışması, endüstri devriminden sonra 
gelen bir yeniliktir (43). Türkiye’de kadının çalışma yaşamında daha fazla 
yer almasının olumlu ve olumsuz etkileri mevcuttur. Dünyada olduğu 
gibi ülkemizde de kadınların evin dışında çalışmasına en büyük engel, 
aile içindeki iş bölümü eşitsizliğidir. Maddi gerekçeler ile iş yaşamına 
katılan kadının hem evde hem de işte çalışması, problemlere neden 
olabilmektedir (44). Çalışan kadınların bir kısmı çocuk bakımı ve ev 
işleri konularında eşlerinden destek görememektedir. Ayrıca kadına 
ve erkeğe özgü iş ayrımı, kadına biçilen toplumsal roller, kadının 
fiziksel özellikleri, kadın eğitim düzeyinin düşük olması, kadın iş 
gücünün yetersiz olduğuna dair inanç, kadının çalışma yaşamının 
aralıklı oluşu, hemcinsleri arasında kadın dayanışmasının zayıf 
kalması gibi nedenlerle iş yaşamında cinsiyetler arası ücret farklılıkları 
görülmektedir (45). Tüm bu sayılan nedenler, Türkiye’de çalışan kadınlar 
arasında görülen depresif belirtilerin var olan güncel sosyokültürel 
durumundan kaynaklanabileceğini düşündürmektedir. Öte yandan, 
Türkiye’de çalışmayan birçok kadının aslında ev içerisinde emek verdiği 
bilinmektedir. Kadının ev içerisinde harcadığı emek, erkek iş gücünün ve 
toplumun üretimi açısından oldukça önemlidir (46). Çalışmayan kadın 
yemek yapma, temizlik, çocuk bakımı gibi ev içi işlerle ilgilenmektedir. 
Çalışma durumu fark etmeksizin her insan ortaya koyduğu emek 
karşılığında takdir edilme ihtiyacı duymaktadır. Çalışmayan kadın için 
bu takdir edilme eşin insafına kalmaktadır (28) ve bu ilişki kadınların ruh 
sağlığını etkilemektedir.

Genel olarak araştırmalar, çalışmayan kadınlarda depresif belirti şiddetinin 
çalışan kadınlara göre daha yüksek olduğunu göstermektedir. Tetikli Nart 
(2019) ise çalışmasında, her ne kadar istatistiki açıdan anlamsız bir sonuç 
olsa da, çalışan kadınların depresif belirti puan ortalamalarını çalışmayan 
kadınlardan daha yüksek olarak tespit etmiştir ve bu çalışmada gözlenen 
etki g=0,86 olarak bulunmuştur (33). Buna göre iki grup arasındaki farkın 
büyük olduğu yorumu yapılabilir. Tetikli Nart’ın (2019) bildirdiği sonucun 
farklılığına dair olası nedenler incelendiğinde çalışmanın yöntemsel 
özeliklerinin ve örnekleminin diğer çalışmalarla benzerlik gösterdiği 
görülmüştür (33). Çalışmanın analizdeki uç değer olmasının kaynağı 
netliğe kavuşturulamamıştır.

Bu çalışmada yer alan araştırmaların pek çoğunun örneklemi, büyükşehir 
merkezlerinde yaşamakta olan çalışan ve çalışmayan kadınlardan 
oluşmaktadır. Sadece Kaya tarafından yapılan çalışmada, Türkiye 
genelindeki kadınlardan veri toplandığı bildirilmiştir (31). 2007 yılında 
Türkiye’de il ve ilçe merkezlerinde yaşayan 25 milyona yakın kadın varken, 
kasaba ve köylerde yaşayan kadınların sayısı 10 milyon civarındadır (47). 
Yani kırsal bölgelerde yaşayan kadın sayısı, il ve ilçe merkezlerinde yaşayan 
kadın sayısının kabaca yarısı kadardır. Kırsal bölgelerde ikamet eden ve 
tarım sektöründe istihdam edilen kadınların da çalışan ve çalışmayan 
kadınların depresif belirti şiddetindeki farklılığı araştırırken göz önünde 
bulundurulması gerekmektedir. Kentlerde ve kırsal bölgelerde yaşayan 
kadınların depresif belirtilerini kıyaslayan yurtdışı kökenli çalışmalar 
mevcuttur (48–50). Alanyazın taraması sonucunda Türkiye’de kırsal 
kesimde yaşayan kadınların depresif belirtileri ile ilgili herhangi bir çalışma 
bulunmadığından, sistematik gözden geçirmeye dâhil edilmemiştir. 
Ülkemizde kırsal alanda yaşayanların yer aldığı çalışmaların artırılmasının 
alanyazına katkı sağlayacağı düşünülmektedir.

Sınırlılıklar ve Güçlü Yanlar
Metaanalize dâhil edilecek birincil çalışmalar taranırken, tüm veri 
tabanlarına ayrı ayrı odaklanmaktan ziyade araştırmacıların kendi 
arasında gerçekleştirdiği paylaşım doğrultusunda makale taraması 
gerçekleştirmiştir. Analiz sadece yayımlanmış çalışmaları değil, 
Türkiye’deki durumu bildiren ancak gözden kaçan tez çalışmalarını 
da içermiştir. Yayımlanmamış çalışmaların kullanılmaması dosya 
dolabı problemi (file drawer problem) olarak isimlendirilmektedir 
(23). Araştırmanın güçlü yanlarından birisi bu problemi aşarak, 
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yayımlanmamış tez çalışmalarına yer vermesidir. Çalışmaların senteze 
alınması kararı iki araştırmacı tarafından birbirlerinden habersiz 
şekilde verilmiş olup, uyuşmazlık durumunda üçüncü araştırmacıya 
başvurulması yöntemi ile olası bir yanlılık durumu en aza indirilmeye 
çalışılmıştır.

Sonuç
Türkiye’de çalışan ve çalışmayan kadınların depresif belirti şiddetlerini 
derleyen bir çalışmanın mevcut olmaması bu sistematik gözden 
geçirmenin önemini ortaya koymaktadır. Mevcut çalışmanın ülkemizdeki 
durumu belirlemek ve yurt dışındaki verilerle karşılaştırmak açısından 
alanyazına katkı sağlaması amaçlanmıştır. Metaanalize dâhil edilen 10 
çalışmanın yedisi tez çalışmasından oluşmaktadır.

Mevcut çalışmada kadınların çalışma durumu çerçevesindeki rolleri ele 
alınmıştır. Buna göre kadınların depresif belirti şiddetleri üzerinde bir işte 
çalışmanın ya da ev hanımı olmanın anlamlı bir etkisi bulunmamaktadır. 
Depresif belirtilerde çalışma durumu dışında yaş, aile öyküsü gibi çeşitli 
değişkenlerin incelenmesinde yarar görülmektedir. Gelecek çalışmalarda 
bahsedilen etkenlerin ele alınması yeni bulguların açığa çıkmasına ışık 
tutacaktır.

Düşük sosyoekonomik düzeyli ülkelerde, kadın eğitimine daha az 
yatırım yapılmakta, kadınlar bu nedenle donanım gerektiren işlerde 
özel eğitimlerinin olmamasından kaynaklı sorunlar yaşamaktadır (45). 
Kadınların eğitimleri ile ilgili çalışmaların artırılması ve bu konu ile ilgili 
politikaların üretilmesi zorunluluğu oluşmuştur. Ayrıca cinsiyet eşitliğine 
ve kadının iş yaşamındaki sorunlarının etkili çözümüne yönelik kanuni 
düzenlemelerin yapılması ve uygulanması da elzem bir konudur.

Çalışma konusu belirlendikten sonra yapılan alanyazın taramasında, 
doğum sonrası depresyon tanısının çalışan ve çalışmayan kadınlardaki 
yaygınlığını araştıran birkaç çalışmayla karşılaşılmıştır (51–54). İleride 
ülkemizde çalışan ve çalışmayan kadınların yaşadıkları doğum sonrası 
depresyona odaklanan bir metaanaliz çalışması yapılabilir.

Metaanalizde yer alan birincil çalışmalarda depresif belirtiler bireylerin 
doldurmuş olduğu özbildirim ölçekleri aracılığıyla saptanmaya 
çalışılmıştır. Klinisyenin puanladığı ölçekler metaanaliz çalışmasına dâhil 
edilmemiştir. Gelecek çalışmalarda bu ölçeklere de yer verilmesinin 
bulguların geçerliğini artıracağı düşünülmektedir.

Bu metaanalizde yer alan birincil çalışmalarda kırsal bölgelerde yaşayan 
bireylerin çalışmaya dâhil edilememesi, bilimin belirli bir zümreye ya 
da gruba hizmet etmek üzerine kurulmamış olduğu gerçeğine aykırı 
görünmektedir. Teknolojik imkânlardan ve sağlık hizmetlerinden 
yararlanamayan ya da kolaylıkla ulaşılabilen bölgelerde yaşamayan 
bireylere ait ölçümlerin alınması da yine araştırmaları gerçekleştiren bilim 
insanlarına düşen sorumluluklar arasında olmalıdır. Kâğıtçıbaşı’na göre, 
kültürel geçerliği olan bir kuram üretmek amacıyla bilgi üretmek; kuramın 
farklı kültürlerde sınanması ve yerel kuram oluşturma sürecine katkıda 
bulunur (55). Bu gelişmekte olan ülkelerdeki sosyal sorunlarla ilgilenen 
bilim insanları için önemli bir konudur. Metaanaliz çalışmasının bilimsel 
merakı gidermek amacıyla yapılmasının yanı sıra sosyal sorunlara eğilen 
bir çalışma olması da oldukça önemlidir.
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